Paraná/PR, Tupãssi/PR e Vera Cruz Do Oeste/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

SALÁRIO NORMATIVO PARA ZELADORA E AUXILIAR DE PRODUÇÃO: Será assegurado o piso salarial 
de R$ 1.239,00( HUM MIL DUZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS); SALÁRIO NORMATIVO PARA 
PASSADORIA SERÁ ASSEGURADO O PISO SALARIAL DE: R$ 1.323,00 (HUM MIL TREZENTOS E 
VINTE E TRÊS REAIS)SALÁRIO DE INGRESSO PARA COSTUREIRA,BORDADEIRA, CORTADEIRA, 
BOTONEIRA, CASSEADEIRA,TRAVETE, BORDADOR DE MAQUINA INDUSTRIAL: SERÁ 
ASSEGURADO UM PISO SALÁRIAL INICIAL DE 1.305,81(HUM MIL TREZENTOSE CINCO REAIS E 
OITENTA E UM CENTAVOS),SALÁRIO DE EFETIVAÇÃO PARA COSTUREIRA, BORDADEIRA, 
CORTADEIRA,BOTONEIRA,CASEADEIRA, TRAVETE E BORDADOR DE MAQUINA INDÚSTRIAL: 
DECORRIDOS 60 (SESSENTA)DIAS DA DATA DE ADMISSÃO, SERÁ GARANTIDO O SALÁRIO 
NORMATIVO DE 1.440,90(HUM MIL QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS E NOVENTA CENTAVOS); 
SALARIO NORMATIVO DA ESTILISTA E MODELISTA SERÁ ASSEGURADO UM PISO SALARIAL 
INICIAL DE 1.742,25(HUM MIL SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS). 

Parágrafo Primeiro - Fica Facultado um teste de 01 (um) dia para todas as funções. Caso o empregado 
não seja aprovado no teste será pago o dia trabalhado. 
Parágrafo Segundo - As empresas que contratarem funcionários com menos de um (01) ano de